UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
Ata 01/2021

Aos sete dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às 9 horas, por
meio de webconferência, reuniu-se, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação, da Faculdade de Educação, da Universidade Federal de Pelotas, sob a
presidência do Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino, com a presença da
Coordenadora Adjunta Profª. Dra. Mara Rejane Vieira Osório e das seguintes
professoras Coordenadoras das Linhas de Pesquisa: Profª. Dra. Patrícia Weiduschadt
(Linha 1); Profª. Dra. Siglia Pimentel Höher (Linha 2); Profª. Dra. Valdelaine Mendes
(Linha 3); Profª Dra. Marta Nornberg ( Linha 4); e Profª. Dra. Madalena Klein (Linha
5). Registra-se a presença também dos seguintes representantes discentes: Ana
Paula Grellert; Luciana Mai; Paloma de Souza Silva; e Robenson Azor.  Demais
convidados presentes na reunião: Prof. Dr. Álvaro Moreira Hypolito; Profª Dra. Denise
Bussoletti; Prof. Dr. Eduardo Arriada; Prof. Dr. Elomar Tambara; Profª Dra. Georgina
Lima; Profª Dra. Giana Lage do Amaral; Profª Dra. Márcia Alves da Silva; Prof. Dr.
Marcio Caetano; Profª Dra. Maria Cecilia Lorea Leite; Profª Dra. Maria das Graças
Pinto; Profª Dra. Maria Helena Menna Barreto Abrahão; Profª Dra. Neiva Afonso de
Oliveira;  Profª Dra. Simone Gonçalves da Silva;  Profª Dra. Vânia Grim Thies.
Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões: ITEM 01 - OFERTA DE
SEMINÁRIO DE PESQUISA II: Foi decidido que serão ofertadas duas turmas para a
disciplina Seminário de Pesquisa II, uma com a regência do professor Álvaro e a
outra sob a responsabilidade das professoras Madalena e Marta. ITEM 02 - EDITAL
DE SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2021/02: Foram tratadas, debatidas e votadas
as seguintes questões (opção aprovada): a) tempo de análise do currículo (será
considerado todo o período acadêmico); b) vaga suplementar para travestis
e transexuais (aprovada uma vaga para o mestrado e uma para o doutorado); c)
divulgação das notas (divulgação por etapa e por nº de inscrição, resguardado o
nome do(a) candidato(a)); d) divulgação das vagas e nomes dos(as) docentes (a
divulgação será por Linha e com o nome dos(as) professores(as) que ofertam
vagas); ITEM 03 - RELATÓRIO SUCUPIRA: o Coordenador Mauro explicou a
situação atual do trabalho que envolve a sistematização de dados necessários ao
Relatório Sucupira. Reforçou ainda a importância da colaboração dos docentes,
discentes ativos e egressos do Programa para o fechamento do Relatório. ITEM
04 - OUTROS ASSUNTOS: 4.1 Errata Ata 16/2020: Conforme solicitado pelas
professoras da Linha 2, na Ata de Reunião PPGE (1079486) nº 16/2020, do dia 19 de
Novembro de 2020, onde se lê: "O pedido da professora foi indeferido"; leia-se: "A
análise e decisão sobre o pedido de credenciamento da Professora Andriza Zanella
foi postergado para o momento do credenciamento/recredenciamento no programa
para o próximo quadriênio, uma vez que estamos no final do quadriênio atual.” O
pedido de errata foi aprovado. 4.2 Cancelamento (fora do prazo) de matrículas
em disciplinas: foram aprovados, por conta das dificuldades da pandemia, os
pedido (que chegaram no e-mail da Secretaria) de cancelamento de matrículas em
disciplinas feito fora do prazo estipulado no calendário acadêmico. 4.3 Pós-
doutoramento​: foi aprovado o pedido de Pós-doutoramento de Letícia Maria Passos
Corrêa, sob supervisão da professora Neiva Oliveira, pelo período Março de 2021 a

Ata de Reunião 1174246         SEI 23110.000339/2021-05 / pg. 1

maio de 2022 - Título: Filosofia, educação e arte como mecanismos de
democratização: uma proposta pedagógica para pensar os sujeitos e seus processos
formativos. 4.4. Coorientação​: foi aprovado o pedido da professora Marta - Ofício 1
(1174450) - de  coorientação  da mestranda Juliana Andrade Lund pela professora
Simone Gonçalves da Silva. 4.5. Representação discente: foi aprovada a
indicação de Robenson Azor como representante discente suplente do Mestrado.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual, para constar,
eu, Jeferson de Mello Reichow, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON DE MELLO REICHOW,
Assistente em Administração, em 06/10/2021, às 14:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ARRIADA, Coordenador
de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Pedagogia (noturno), em
06/10/2021, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARCIO RODRIGO VALE CAETANO,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 06/10/2021, às 18:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por NEIVA AFONSO OLIVEIRA, Professor
do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 06/10/2021, às 22:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por SIGLIA PIMENTEL HOHER CAMARGO,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 07/10/2021, às 06:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por SIMONE GONÇALVES DA SILVA,
Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 07/10/2021, às 08:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MADALENA KLEIN, Professor do
Magistério Superior/Assoc./Tit., em 07/10/2021, às 08:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ALVARO LUIZ MOREIRA HYPOLITO,
Professor do Magistério Superior/Classe/Tit., em 07/10/2021, às 10:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARTA NORNBERG, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 07/10/2021, às 14:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 1174246         SEI 23110.000339/2021-05 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA WEIDUSCHADT, Professor
Ens. Básico Técn. Tecnológico/Classe D, em 08/10/2021, às 08:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GEORGINA HELENA LIMA NUNES,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 11/10/2021, às 07:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por VANIA GRIM THIES, Professor do
Magistério Superior/Assoc./Tit., em 13/10/2021, às 11:17, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA LOREA LEITE,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 14/10/2021, às 10:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por GIANA LANGE DO AMARAL,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 19/11/2021, às 15:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1174246 e o código CRC 4801306F.

Referência: Processo nº 23110.000339/2021-05 SEI nº 1174246

Ata de Reunião 1174246         SEI 23110.000339/2021-05 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1174246